
Beleidsregels Eenmalige energietoeslag 2023 gemeente Hulst 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Hulst 

  

gelet op: 

titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

artikel 35 van de Participatiewet. 

  

overwegende dat: 

het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden huis- 

houdens in aanmerking kunnen komen voor een eenmalige energietoeslag 2023; 

  

BESLUIT 

vast te stellen de navolgende beleidsregels: 

  

Beleidsregels Eenmalige energietoeslag 2023 gemeente Hulst 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. aanvrager: de alleenstaande die de energietoeslag aanvraagt danwel de gehuwden samen die 

deze gezamenlijk aanvragen. 

b. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Hulst. 

c. energietoeslag: gemeentelijke categoriale bijzondere bijstand om de stijging van de energiekosten 

te compenseren. 

d. inkomen: Als inkomen wordt aangemerkt wat ook voor levensonderhoud als inkomen geldt in de 

wet. Daarbij worden de vrijlatingen toegepast genoemd in artikel 31, lid 2, en artikel 33, lid 5 van 

de wet. 

e. peildatum: de eerste dag van de volledige maand voorafgaand aan de aanvraagdatum. 

f. referteperiode: de volledige maand vanaf de peildatum. 

g. wet: Participatiewet. 

Artikel 2 Reikwijdte van de beleidsregel 
Deze beleidsregels zijn van toepassing op de uitwerking van artikel 35 van de wet en gaan over een 

eenmalige categoriale tegemoetkoming energiekosten voor huishoudens met een laag inkomen. 

Artikel 3 Hoogte van de energietoeslag 
De energietoeslag bedraagt eenmalig € 1.300 per huishouden. 

Artikel 4 Doelgroep eenmalige energietoeslag 2023 
1. De energietoeslag wordt uitsluitend verstrekt aan personen met een laag inkomen en wordt 

ambtshalve of op aanvraag als bijzondere bijstand verleend. 

2. Voor de toepassing van deze regeling wordt het vermogen niet in aanmerking genomen. 

3. Een persoon heeft een laag inkomen als gedurende de referteperiode het in aanmerking te nemen 

inkomen niet hoger is dan 120 % van de toepasselijke bijstandsnorm. Bij wisselende inkomsten 

wordt voor de bepaling van het inkomen uitgegaan van het gemiddelde inkomen over de referte- 

periode en de twee daaraan voorafgaande maanden. 

4. Een energietoeslag wordt niet toegekend aan de persoon die op de peildatum: 

a. in een inrichting verblijft als bedoeld in artikel 1 aanhef en onderdeel f van de wet; 

b. jonger is dan 21 jaar en geen aanvullende bijzondere bijstand voor het voeren van een zelfstandig 

huishouden ontvangt; 

c. is ingeschreven in de BRP als ingezetene met enkel een briefadres; 

d. kostendelende medebewoner is of niet als kostendelende medebewoner volgens artikel 19a lid 

1 van de wet meetellende medebewoner is aan te merken en die geen energierekening op zijn 

naam heeft staan of waarvan niet op basis van een al eerder bestaande overeenkomst de energie- 

rekening aan hem wordt doorberekend. 

Artikel 5 Ambtshalve toekenning 
Voor zover de wet het toestaat wordt de energietoeslag ambtshalve verstrekt. 

Nr. 570107 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Hulst 

Gemeenteblad 2022 nr. 570107 22 december 2022 1 



Artikel 6 De aanvraag 
1. Huishoudens die niet in aanmerking komen voor een ambtshalve toekenning van de energietoeslag 

2023 kunnen na vaststelling van deze beleidsregels een aanvraag indienen. 

2. De aanvraag voor de tegemoetkoming wordt digitaal ingediend door middel van een door het 

college vastgesteld aanvraagformulier via het digitale loket van de gemeente hulst. (https://lo- 

ket.gemeentehulst.nl) 

3. In afwijking van het vorige lid kan een schriftelijke aanvraag worden ingediend, indien naar het 

oordeel van het college bijzondere omstandigheden in het individuele geval hiertoe aanleiding 

geven. 

4. Een aanvraag voor de eenmalige energietoeslag 2023 kan worden ingediend tot en met 31 decem- 

ber 2023 maar niet na de datum waarin de wet voorziet. 

Artikel 7 Beslistermijn 
Het college beslist binnen 8 weken nadat de volledige aanvraag is ingediend. 

Artikel 8 Hardheidsclausule 
Als de aanvrager niet in aanmerking komt voor een eenmalige energietoeslag kan het college, gelet 

op alle omstandigheden, in het individuele geval beoordelen of de aanvrager in afwijking van de be- 

leidsregels alsnog in aanmerking komt voor een eenmalige energietoeslag, indien dringende redenen 

hiertoe noodzaken. 

Artikel 9 Inwerkingtreding en duur beleidsregels 
1. Deze beleidsregels treden in werking per januari 2023. 

2. Deze beleidsregels vervallen op 1 januari 2024. 

Artikel 10 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: 

Beleidsregels Eenmalige energietoeslag 2023 gemeente Hulst. 

Ondertekening 

Aldus vastgesteld op 20 december 2022 

Het college van de gemeente Hulst, 

secretaris, 

S. ter Wal 

burgemeester, 

I.M.M. Jense-van Haarst 

Gemeenteblad 2022 nr. 570107 22 december 2022 2 



Toelichting    
Aanvullend op een verlaging van de energiebelasting en duurzaamheidsmaatregelen heeft de Rijksover- 

heid een extra landelijk middel uitgewerkt om mensen met een laag inkomen te helpen bij hun energie- 

rekening. Deze wordt verstrekt via categoriale bijzondere bijstand. Het gaat hierbij om een eenmalige 

categoriale tegemoetkoming voor inwoners met een inkomen op of net boven de bijstandsnorm. De 

Rijksoverheid heeft hiervoor de Participatiewet aangepast. 

  

De Rijksoverheid heeft gemeenten de bevoegdheid gegeven om in 2022 een eenmalige energietoeslag 

toe te kennen aan huishoudens met een laag inkomen en hiervoor voorwaarden te stellen. De eenma- 

lige energietoeslag maakt onderdeel uit van de bijzondere bijstand. De gemeente kan in het kader van 

de uitvoering aanvullende voorwaarden stellen aan het verstrekken van deze vorm van bijzondere bij- 

stand. Deze voorwaarden worden met deze beleidsregel opgesteld. We willen duidelijkheid geven aan 

de rechthebbenden en een betaling kunnen doen. Daarom is gekozen voor een ambtshalve toekenning 

aan huishoudens van wie voor het verwerken van de aanvraag noodzakelijke persoonsgegevens reeds 

bekend zijn. Voor andere aanvragers zal de verstrekking op basis van een zo eenvoudig mogelijke uitvraag 

plaatsvinden. De tegemoetkoming zal niet in alle gevallen dekkend zijn voor alle bovenmatige energie- 

kosten. Voor die huishoudens die echt klem komen te zitten blijft de reguliere bijzondere bijstand ook 

nog altijd ter beschikking onder de huidige voorwaarden. 

  

Ook voor 2023 is door de regering extra geld beschikbaar gesteld om voor het jaar 2023 net als voor 

het jaar 2022 een energietoeslag uit te keren. 

  

De hoogte van de energietoeslag is voor het jaar 2023 gesteld op € 1.300,-. Daarbij gelden de volgende 

scenario’s: 

• Huishoudens die in 2022 op maximaal 120% van het sociaal minimum leefden en in 2022 de 

energietoeslag toegekend kregen, ontvangen in totaal €1.300 energietoeslag. 

• Is hun inkomen op peildatum 1 januari 2023 nog steeds maximaal 120% van het sociaal minimum, 

dan ontvangen zij daarbovenop in 2023 nog een toeslag van €1.300. 

• Is hun inkomen op peildatum 1 januari 2023 hoger dan 120% van het sociaal minimum, dan ont- 

vangen zij in 2023 geen extra toeslag van €1.300. 

• Huishoudens die in 2022 leefden van meer dan 120% van het sociaal minimum – en dus in 2022 

geen energietoeslag ontvingen – en waarvan het inkomen op peildatum 1 januari 2023 onder de 

120% van het sociaal minimum zakt, hebben in 2023 recht op een energietoeslag van €1.300. Over 

2022 krijgen zij geen energietoeslag. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Artikel 1 

Onder d: Ter wille van de duidelijkheid is er voor gekozen om in deze beleidsregels geen opsomming 

te geven van de geldstromen die als inkomen worden gezien maar gemakshalve te verwijzen naar wat 

in de wet als inkomen wordt aangemerkt. Daarbij geldt dat de vrijlatingen van 31 lid 2 van de wet zoals 

de toeslagen, de kinderbijslag maar bijv. ook de wajongsheffingskorting) niet als middel wordt aange- 

merkt. De vrijlating van de particuliere oudedagsvoorziening zoals deze genoemd wordt in artikel 33 

lid 5 van de wet wordt toegepast bij de berekening van het inkomen. 

  

Artikel 4 

Lid 3: Er is recht op energietoeslag als het inkomen niet hoger is dan 120% van de vergelijkbare bij- 

standsnorm. Is het inkomen wisselend, bijvoorbeeld omdat de aanvrager als zelfstandige is aan te 

merken, dan wordt uitgegaan van een gemiddeld inkomen. Dat gemiddelde inkomen wordt dan berekend 

over de referteperiode (de maand voorafgaande aan de aanvraag) en de daaraan voorafgaande twee 

maanden. 

  

Lid 4: Hierin is opgenomen de aanvragers die geen recht op energietoeslag hebben. Dat zijn: 

a. de personen die in een inrichting verblijven. De achtergrond van die uitsluiting is dat die personen 

geen last kunnen hebben van een eventueel gestegen energierekening omdat de inrichting ze 

voorziet van huisvesting; 

b. de personen van 18 tot 21 jaar omdat hun ouders nog voor hen onderhoudsplichtig zijn tot hun 

21ste jaar. En kan wel recht op energietoeslag bestaan als aan deze jongere met toepassing van 

artikel 12 van de wet bijzondere bijstand wordt verstrekt omdat ze zelfstandige huisvesting hebben 

en er hogere kosten zijn dan waarin de voor hen geldende bijstandsnorm voorziet; 

c. personen die niet daadwerkelijk in de gemeente Hulst verblijven maar enkel een briefadres in 

Hulst hebben; 

d. personen die als medebewoner zijn aan te merken en daarmee geen energierekening op hun 

naam hebben staan. Dit betekent dat alleen de bewoner van het adres op wiens naam een ener- 

Gemeenteblad 2022 nr. 570107 22 december 2022 3 



gierekening staat in aanmerking kan komen voor een energietoeslag. Is er sprake van een com- 

mercieel kamerhuurder of commercieel kostganger dan kan die persoon hooguit in aanmerking 

komen voor een energietoeslag als er een energierekening op zijn naam staat of waarbij er sprake 

is van een eerder, en niet een nieuwe, overeenkomst tussen de verhuurder, kostbaas en de kamer- 

huurder of kostganger dat de energierekening wordt doorbereken aan de kamerhuur of kostganger. 

  

Artikel 5 

Tenzij de wet bepaalt dat voor het jaar 2023 apart een energietoeslag moet worden aangevraagd wordt 

ervan uitgegaan dat degenen die voor het jaar 2022 een energietoeslag ambtshalve of op aanvraag 

heeft gekregen wederom voor het jaar 2023 in aanmerking komt voor energietoeslag. Voor zover de 

wet het toestaat zal dan aan degenen die het over 2022 hebben gekregen ook over 2023 ambtshalve 

worden betaald. Voor zover er geen toekenning over 2022 heeft plaatsgevonden en men meent er recht 

op te hebben dan kan een aanvraag voor 2023 worden ingediend die zal worden beoordeeld. 

  

Artikel 6 

Lid 1: Hierin wordt geregeld dat indien niet de energietoeslag over 2023 ambtshalve kan worden toege- 

kend een aanvraag energietoeslag over 2023 kan worden ingediend. Hiermee wordt bijvoorbeeld ook 

een situatie bedoeld waarbij iemand een te hoog inkomen had voor energietoeslag 2022 maar waarbij 

door de stijging van het wettelijk minimum er wel recht bestaat op energietoeslag 2023 als het inkomen 

lager is dan 120% van de vergelijkbare bijstandsnorm. 

  

Lid 4: Bij de inwerkingtreding van deze beleidsregels is het nog niet duidelijk wat de voorwaarden voor 

de wet energietoeslag 2023 zijn. Daarom wordt in deze beleidsregels opgenomen dat een aanvraag 

energietoeslag voor het jaar 2023 uiterlijk 31 december 2023 moet zijn ingediend. Indien de aanstaande 

wet energietoeslag 2023 een aanvraagdatum kent die eerder ligt dan 31 december 2023 dan geldt de 

datum van die wet. 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 570107 22 december 2022 4 


